



Forslag til Inatsisartutlov: nr. xx-xx-xx 2015 om kunstnerisk virksomhed. (Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirken)

Lad os forestille os, at vi fra vi vågner om morgenen til vi går til ro om aftenen - hele dagen, i radioen, i fjernsynet, i en videofilm, til et arrangement i forsamlingshuset, i Katuaq, i butikken eller andre steder ikke har adgang til at høre nogen form for musik, eller at vi bliver afholdt fra afholdelse af festivaler. Hvilket trist liv ville det ikke være? Hvilket tomt liv ville det ikke være? Hvilket intetsigende liv ville det være?

Lad os også forestille os, at der ikke eksisterede digtere eller sangskrivere, at vi ikke havde komponister eller musikskribenter, at der ikke blev dyrket idræt - et hjem uden billeder på væggene eller andre steder, ingen former for kunsthåndværk, ingen form for nogen art af kunstværker, at der ikke bliver produceret film eller at vi end ikke havde mulighed for at have adgang til at kunne nyde specielle oplevelser; hvilket trist liv ville det ikke være? Hvilken tomhed ville et sådant liv have? Hvilket intetsigende liv ville det være? Dette på trods af at disse dagligdags muligheder ikke er nogen, vi normalt tænker på, men som vi betragter som helt naturlige dele af vores hverdag. Og igen på trods af den store betydning, de har i vort liv, som vi ikke ønsker at være foruden i vores tilværelse.

Der er derfor grund til at vi, der sidder med det politiske ansvar i meget højere grad, end vi hidtil har gjort, udtrykker vores værdsættelse af og støtte til de medborgere, som arbejder med vores kultur, med vores kunst og med vores åndelige udvikling.

På den baggrund er vi i Inuit Ataqatigiit meget tilfredse med og glade for, at vi ved et samarbejde med det formål at få vedtaget en lovgivning specielt rettet mod vores kultur- og idrætsliv har kunnet være deltagere. Vi er således i stand til at få realiseret denne lovgivning med særligt sigte på kunstudfoldelse generelt.

Vi ønsker fra Inuit Ataqatigiits side også endnu en gang at understrege, at vi støtter en etablering af et filminstitut, og vi er af den opfattelse, at tiden er kommet til at tage en beslutning herom; vi ser i vore dage flere og flere filmmagere og vi ser deres voksende professionalitet. Disse mennesker har brug for og søger selvstændige rammer og udviklingsmuligheder for deres arbejde. Det er således vort håb, at vi med vedtagelsen af dette foreliggende lovforslag vil kunne nærme os realiseringen heraf.

Herudover ønsker vi også fra Inuit Ataqatigiit at sige, at vi betragter idéen om søsætning af et kulturskib som yderst interessant. Vi har alle som borgere langs vores vidtstrakte kyst, fjernt fra hinanden, alle et behov for på alle tænkelige måder at få opfyldt vores trang til kulturelle indsprøjtninger og en større viden om kulturelle initiativer.

I Inuit Ataqatigiit mener vi, at anvendelsen af et sådant kulturskib samtidig kan anvendes til formål såsom uddannelses- og kursusvirksomhed. I vore dage er virkeligheden den, at den aktuelle adgang til passagertransport til havs absolut ikke er tilstrækkelig, og hvis vi ønsker at en større del af befolkningen skal gives adgang til kunstnerisk og åndelig virksomhed ligger behovet netop i en konkret anskaffelse af et mindre skib, som iblandt kan rejse rundt med kunstnere, kulturarbejdere og mennesker med litterære egenskaber.

Det er derfor vort håb, at vi gennem ikraftsættelsen af denne lov i 2017 får mulighed for at realisere os selv som et folk og gennem granskning af vores identitet gennem et fælles mål om styrkelse af vore åndelige og fysiske kræfter kan øge vore muligheder og vores adgang til et ændret liv.

Det er vort håb, at vore kunstnere, vore digtere, vore musikere, vore filmentusiaster eller andre, som på deres egne måder udlever deres kunstneriske årer baseret på vedtagelsen af denne lov gives mærkbart bedre og lettere vilkår i deres dagligdag.

Kærlighed, håb, frihed, gensidig respekt, nærhed og en fredelig atmosfære. Gid disse aspekter må kunne sprede sig ud over hele vores befolkning og blomstre til gavn for alle.

Tak.

Peter Olsen